CINQUIÈME PAS

DU SYSTÈME OU CONSTITUTION DE L'ÂME CONTEMPLATIVE ET POUR CONNAÎTRE SI ELLE EST EN VUE DE LA CONTEMPLATION PASSIVE ET PUREMENT MYSTIQUE

Si vous désirez savoir en quoi consiste la perfection nécessaire aux âmes contemplatives et comment on peut connaître si elles sont dans la disposition que Dieu demande pour les élever à la contemplation purement mystique, je ne sais rien de plus fort pour appuyer un jugement solide touchant cette question si difficile et je n'expérimente rien de plus convaincant, selon mon sens, pour faire cette expérience si dangereuse où tant de personnes d'oraison se trompent et sont trompées, que cet endroit des épîtres au galates où l'Apôtre dit avec justice de lui-même : *Vivo ego jam non ego, vivit vero in me Christus* ; « je vis ou plutôt ce n'est plus moi qui vis mais c'est Jésus-Christ qui vit en moi ».

Ce sont ces mêmes paroles que je voudrais faire dire à l'âme contemplative pour lui servir de conviction touchant les qualités qu'elle n'a pas et qu'elle doit avoir pour être élevée à la contemplation passive si elle y prétend et dans laquelle Dieu n'attire que les âmes anéanties en toutes les créatures et en elles-mêmes, dont elle n'est peut-être pas du nombre. Car s'il faut expirer dans la vie des sens et de la raison pour vivre de la vie de Jésus-Christ et si la vie de Jésus-Christ est une vie de croix, de mortifications, d'humiliations, il s'ensuit légitimement que l'âme, quoique contemplative, qui ne vit pas encore de cette vie de souffrances et d'anéantissements et qui adhère au sentiment de la nature ne saurait dire dans son oraison sans sentir dans son intérieur des sensibles reproches de ses recherches : *Vivo ego jam non ego, vivit vero in me Christus* ; « je vis ou plutôt ce n'est plus moi mais c'est Jésus-Christ qui vit en moi » ; et ainsi elle ne doit pas aspirer à cet état des parfaits car si elle ne vit pas de la vie de Jésus-Christ, comment voulez-vous qu'elle prétende au repos mystique et qu'elle soit élevée à la contemplation passive que l'on ne peut atteindre qu'avec une grâce extraordinaire que par la mort des sens et de la raison.

Mais au contraire si l'âme dévote n'adhère plus aux inclinations de la nature et ne sent nul attachement pour elle-même en prononçant dans le fond de son intérieur et dans un recueillement de contemplation ces paroles de l'Apôtre : « Je vis ou plutôt ce n'est plus moi qui vis mais c'est Jésus-Christ qui vit en moi », ou bien si elle expérimente quelques sentiments naturels dans les occasions, ce ne sont que des avortons qu'elle étouffe dans son sein ou des mouvements qu'elle souffre comme des peines qui la crucifient et qui la font mourir autant de fois. Je dis qu'une âme qui est dans cette belle constitution peut et doit frapper à la porte de la contemplation suréminente et attendre dans une profonde humilité que Dieu l'élève à ce repos mystique.